
Pregão Eletrônico

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Media e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciencia e Tecnologia Catarinense

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00023/2021 (SRP)

Às 15:31 horas do dia 16 de março de 2021, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr. DOUGLAS HORNER, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
23474000205202157, Pregão nº 00023/2021.

Resultado da Homologação

Item: 1

Descrição: FRUTA
Descrição Complementar: FRUTA, TIPO 1 AMEIXA, APRESENTAÇÃO NATURAL
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 224 Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Máximo Aceitável: R$ 9,0300 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: COMERCIAL UNIAO BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 8,9900 e a quantidade de 224
Quilograma .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
16/03/2021
14:14:26

-
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: COMERCIAL UNIAO

BRASIL LTDA, CNPJ/CPF: 38.199.056/0001-90, Melhor lance: R$
8,9900

Homologado 16/03/2021
15:31:00

DOUGLAS
HORNER

Item: 2

Descrição: FRUTA
Descrição Complementar: FRUTA, TIPO BANANA PRATA/ BANANA BRANCA, APRESENTAÇÃO NATURAL
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.598 Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Máximo Aceitável: R$ 3,8300 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: COMERCIAL UNIAO BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 3,6900 e a quantidade de
1.598 Quilograma .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
16/03/2021
14:14:26 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: COMERCIAL UNIAO
BRASIL LTDA, CNPJ/CPF: 38.199.056/0001-90, Melhor lance: R$

3,6900

Homologado 16/03/2021
15:31:00

DOUGLAS
HORNER

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?p...

1 of 4 16/03/2021 15:36



Item: 3

Descrição: FRUTA
Descrição Complementar: FRUTA, TIPO CAQUI FUJI, APRESENTAÇÃO NATURAL
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 618 Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Máximo Aceitável: R$ 6,4000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: COMERCIAL UNIAO BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 6,3900 e a quantidade de 618
Quilograma .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
16/03/2021
14:14:26

-
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: COMERCIAL UNIAO

BRASIL LTDA, CNPJ/CPF: 38.199.056/0001-90, Melhor lance: R$
6,3900

Homologado
16/03/2021
15:31:00

DOUGLAS
HORNER

Item: 4

Descrição: FRUTA
Descrição Complementar: FRUTA, TIPO GOIABA VERMELHA, APRESENTAÇÃO NATURAL
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 445 Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Máximo Aceitável: R$ 6,4500 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: COMERCIAL UNIAO BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 6,3900 e a quantidade de 445
Quilograma .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
16/03/2021
14:14:26 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: COMERCIAL UNIAO
BRASIL LTDA, CNPJ/CPF: 38.199.056/0001-90, Melhor lance: R$

6,3900

Homologado 16/03/2021
15:31:01

DOUGLAS
HORNER

Item: 5

Descrição: FRUTA
Descrição Complementar: FRUTA, TIPO MAÇÃ FUJI, APRESENTAÇÃO NATURAL
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.810 Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Estimado: R$ 6,0700 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: COMERCIAL UNIAO BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 5,9900 e a quantidade de
1.810 Quilograma .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/03/2021
14:14:26

-
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: COMERCIAL UNIAO

BRASIL LTDA, CNPJ/CPF: 38.199.056/0001-90, Melhor lance: R$
5,9900

Homologado
16/03/2021
15:31:01

DOUGLAS
HORNER

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?p...

2 of 4 16/03/2021 15:36



Item: 6

Descrição: FRUTA
Descrição Complementar: FRUTA, TIPO NECTARINA, APRESENTAÇÃO NATURAL
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 188 Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Máximo Aceitável: R$ 6,7300 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: COMERCIAL UNIAO BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 6,6900 e a quantidade de 188
Quilograma .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
16/03/2021
14:14:27

-
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: COMERCIAL UNIAO

BRASIL LTDA, CNPJ/CPF: 38.199.056/0001-90, Melhor lance: R$
6,6900

Homologado
16/03/2021
15:31:01

DOUGLAS
HORNER

Item: 7

Descrição: FRUTA
Descrição Complementar: FRUTA, TIPO PERA WILLIAMS, APRESENTAÇÃO NATURAL
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 435 Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Máximo Aceitável: R$ 6,8800 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: COMERCIAL UNIAO BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 6,7900 e a quantidade de 435
Quilograma .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
16/03/2021
14:14:27 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: COMERCIAL UNIAO
BRASIL LTDA, CNPJ/CPF: 38.199.056/0001-90, Melhor lance: R$

6,7900

Homologado 16/03/2021
15:31:02

DOUGLAS
HORNER

Item: 8

Descrição: FRUTA
Descrição Complementar: FRUTA, TIPO PÊSSEGO, APRESENTAÇÃO NATURAL
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 252 Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Máximo Aceitável: R$ 7,1200 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: COMERCIAL UNIAO BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 6,9900 e a quantidade de 252
Quilograma .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/03/2021
14:14:27

-
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: COMERCIAL UNIAO

BRASIL LTDA, CNPJ/CPF: 38.199.056/0001-90, Melhor lance: R$
6,9900

Homologado
16/03/2021
15:31:02

DOUGLAS
HORNER

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?p...

3 of 4 16/03/2021 15:36



Item: 9

Descrição: FRUTA
Descrição Complementar: FRUTA, TIPO TANGERINA PONCAN, APRESENTAÇÃO NATURAL
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 470 Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Máximo Aceitável: R$ 3,9600 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: COMERCIAL UNIAO BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 3,8900 e a quantidade de 470
Quilograma .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
16/03/2021
14:14:27

-
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: COMERCIAL UNIAO

BRASIL LTDA, CNPJ/CPF: 38.199.056/0001-90, Melhor lance: R$
3,8900

Homologado
16/03/2021
15:31:02

DOUGLAS
HORNER

Fim do documento

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?p...

4 of 4 16/03/2021 15:36


